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Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Juli 2010 (Ländervergleich): 
5,812 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,962 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 18.000 (0,4%) mehr als im Juli 20092 
3,192 Millionen registrierte Arbeitslose – 271.000 (7,8%) weniger  als im Juli 2009 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Juli 2009 – Juli 2010): 

Männer und Frauen: –17,4% in Thüringen bis –0,3% in Bremen 
Frauen: –16,8% in Thüringen bis +1,1% in Bremen 
Männer: -18,0% in Thüringen bis –1,3% in Bremen 

 unter 25 Jahre: -27,4% in Thüringen bis –3,7% in Bremen 
67,7% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Juli 2009: 64,9%) 

Im Juli 2010 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,192 Millionen Arbeitslose registriert, 
271.000 bzw. 7,8% weniger als im Juli 2009. Von diesen 3,192 Millionen Arbeitslosen waren 1,031 
Millionen (32,3%) im Rechtskreis SGB III und 2,161 Millionen (67,7%) im Rechtskreis SGB II 
(Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als Ar-
beitsuchende waren im Juli 2010 insgesamt 5,726 Millionen Frauen und Männer registriert, 322.000 
(5,3%) weniger als im Juli 2009. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne 
Kurzarbeit“ betrug im Juli 2010 4,303 Millionen, 242.000 (5,3%) weniger als im Juli 2009. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 0,946 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,962 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 96.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Juli 2010 etwa 5,812 Millionen 
erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. Arbeitslosen-
geld II, 159.000 weniger als vor einem Jahr (BA-Monatsbericht, S. 20). � 

Ländervergleich (Juli 2009 - Juli 2010) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 159.000 (6,7%) weniger Arbeits-

lose registriert als im Juli 2009, in den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) 111.000 
(10,2%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Juli 2009 – Juli 2010) 
reichen von –17,4% in Thüringen (Rang 1) und –11,9% in Sachsen-Anhalt (Rang 2) bis –2,7% in 
Berlin (Rang 15) und –0,3% in Bremen (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen Juli 2010 von 4,1% in 
Bayern bis 12,3% in Bremen und Sachsen-Anhalt und 13,6% in Berlin. (Bund: 7,6%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 96.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker").  
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (Juli 2010: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 67,7% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Juli 2009: 
64,9%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten Arbeits-
losen von 52,6% in Bayern und 55,8% in Baden-Württemberg bis 80,2% in Bremen und 81,0% 
in Berlin. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im Juli 2010 hatten 4,962 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren An-
spruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,161 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 43,5%. (Juli 2009 
45,5%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-
Empfänger/innen von 35,0% in Hamburg und 40,3% in Bayern bis 46,7% in Sachsen und 46,8% 
in Nordrhein-Westfalen. In 15 der 16 Länder lag diese Quote unter der entsprechenden Quote im 
Juli 2009. Das heißt, in 15 der 16 Länder war ein kleinerer Teil der Arbeitslosengeld II-Empfänge-
r/innen arbeitslos im Sinne der amtlichen Statistik als im Juli 2009. Ausnahme: Bremen. Im Land 
Bremen stieg diese Quote von 45,0% auf 45,4% - eine Erklärung für die im Ländervergleich 
schlechteste Veränderungsrate der registrierten Arbeitslosigkeit. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Juli 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 5,5% (87.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Juli 2009. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -8,9%; 
Westdeutschland: -3,8%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Juli 2010 46,9%. (Juli 2009: 45,8%) Der Anteil der Frauen reicht im Juli 2010 in den 16 
Ländern von 43,7% in Berlin bis 49,8% in Thüringen. (Juli 2009: von 43,2% in Berlin bis 49,4% in 
Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–16,8% in Thüringen (Rang 1) bis +1,1% in Bremen. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Juli 2010 
von 4,3% in Bayern bis 12,6% in Sachsen-Anhalt. (Bund: 7,6%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Juli 2010 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 9,8% (184.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im Juli 2009. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: -11,2%; 
Westdeutschland: -9,1%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–18,0% in Thüringen (Rang 1) bis –1,3% in Bremen. (Rang 16) (vergleiche dazu auch die Ab-
bildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Juli 
2010 von 3,9% in Bayern bis 14,6% in Berlin. (Bund: 7,6%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Juli 2010 wurden 15,8% (68.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –27,4% in Thüringen bis –3,7% in Bremen. � 

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Juli 2010 im Vergleich zum Vormonat 
(genauer: von Mitte Juni 2010 bis Mitte Juli 2010) um 39.000 gestiegen. Im Juli der Vorjahre stieg die 
Zahl der Arbeitslosen um 52.000 (2009), 50.000 (2008) und 28.000 (2007). (vgl. Abbildung 4, S. 9) 

Die Zahl der Arbeitsuchenden sank im Juli 2010 im Vergleich zum Vormonat um 48.000 auf 5,726 
Millionen. Im Juli 2009 stieg die Zahl der Arbeitsuchenden im Vormonatsvergleich um 43.000 auf 
6,048 Millionen. �   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Juli 2009 Juli 2010 absolut in v.H. Juli 2010

1 Thüringen  137.356 113.429 -23.927 -17,4% 9,6   16

2 Sachsen-Anhalt  168.531 148.433 -20.098 -11,9% 12,3   15

3 Bayern  311.207 274.705 -36.502 -11,7% 4,1   9

4 Brandenburg  162.133 143.259 -18.874 -11,6% 10,7   12

5 Sachsen  276.527 246.205 -30.322 -11,0% 11,6   14

6 Mecklenburg-Vorpommern  110.596 98.928 -11.668 -10,6% 11,5   13

7 Baden-Württemberg  293.010 265.887 -27.123 -9,3% 4,7   8

8 Rheinland-Pfalz  131.330 120.924 -10.406 -7,9% 5,8   7

9 Hessen  216.598 200.301 -16.297 -7,5% 6,5   6

10 Saarland  40.092 37.468 -2.624 -6,5% 7,4   10

11 Hamburg  79.793 74.782 -5.011 -6,3% 8,1   2

12 Nordrhein-Westfalen  830.085 787.345 -42.740 -5,1% 8,7   5

13 Schleswig-Holstein  110.732 105.800 -4.932 -4,5% 7,4   1

14 Niedersachsen  315.648 302.060 -13.588 -4,3% 7,6   3

15 Berlin  239.086 232.655 -6.431 -2,7% 13,6   11

16 Bremen  39.722 39.619 -103 -0,3% 12,3   4

Westdeutschland*  2.368.217 2.208.891 -159.326 -6,7% 6,6   

5 ostdeutsche Länder*  855.143 750.254 -104.889 -12,3% .

Ostdeutschland **  1.094.229 982.909 -111.320 -10,2% 11,6   

Bundesrepublik Deutschland  3.462.446 3.191.800 -270.646 -7,8% 7,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0710  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Juli 2009 Juli 2010 absolut in v.H. Juli 2010

1 Thüringen  67.864 56.447 -11.417 -16,8% 10,1   16

2 Sachsen-Anhalt  80.164 72.147 -8.017 -10,0% 12,6   15

3 Brandenburg  74.629 67.181 -7.448 -10,0% 10,5   12

4 Sachsen  130.400 118.078 -12.322 -9,4% 11,7   14

5 Mecklenburg-Vorpommern  48.825 44.420 -4.405 -9,0% 10,8   13

6 Bayern  145.168 134.331 -10.837 -7,5% 4,3   9

7 Hamburg  34.852 33.101 -1.751 -5,0% 7,5   2

8 Baden-Württemberg  133.171 126.602 -6.569 -4,9% 4,8   8

9 Saarland  18.149 17.357 -792 -4,4% 7,5   10

10 Rheinland-Pfalz  60.144 57.608 -2.536 -4,2% 5,9   7

11 Hessen  100.247 96.332 -3.915 -3,9% 6,6   6

12 Nordrhein-Westfalen  373.965 362.633 -11.332 -3,0% 8,7   5

13 Niedersachsen  146.698 143.653 -3.045 -2,1% 7,7   3

14 Schleswig-Holstein  49.604 48.742 -862 -1,7% 7,2   1

15 Berlin  103.256 101.750 -1.506 -1,5% 12,5   11

16 Bremen  17.398 17.596 +198 +1,1% 11,6   4

Westdeutschland*  1.079.396 1.037.955 -41.441 -3,8% 6,6   

5 ostdeutsche Länder*  401.882 358.273 -43.609 -10,9% .

Ostdeutschland **  505.138 460.023 -45.115 -8,9% 11,5   

Bundesrepublik Deutschland  1.584.534 1.497.978 -86.556 -5,5% 7,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0710
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Juli 2009 Juli 2010 absolut in v.H. Juli 2010

1 Thüringen 69.492 56.982 -12.510 -18,0% 9,1   16

2 Bayern 166.039 140.374 -25.665 -15,5% 3,9   9

3 Sachsen-Anhalt 88.367 76.286 -12.081 -13,7% 12,0   15

4 Brandenburg 87.504 76.078 -11.426 -13,1% 10,9   12

5 Baden-Württemberg 159.839 139.285 -20.554 -12,9% 4,7   8

6 Sachsen 146.127 128.127 -18.000 -12,3% 11,4   14

7 Mecklenburg-Vorpommern 61.771 54.508 -7.263 -11,8% 12,1   13

8 Rheinland-Pfalz 71.186 63.316 -7.870 -11,1% 5,6   7

9 Hessen 116.351 103.969 -12.382 -10,6% 6,3   6

10 Saarland 21.943 20.111 -1.832 -8,3% 7,4   10

11 Hamburg 44.941 41.681 -3.260 -7,3% 8,6   2

12 Nordrhein-Westfalen 456.120 424.712 -31.408 -6,9% 8,8   5

13 Schleswig-Holstein 61.128 57.058 -4.070 -6,7% 7,6   1

14 Niedersachsen 168.950 158.407 -10.543 -6,2% 7,5   3

15 Berlin 135.830 130.905 -4.925 -3,6% 14,6   11

16 Bremen 22.324 22.023 -301 -1,3% 12,8   4

Westdeutschland* 1.288.821 1.170.936 -117.885 -9,1% 6,5   

5 ostdeutsche Länder* 453.261 391.981 -61.280 -13,5% .

Ostdeutschland ** 589.091 522.886 -66.205 -11,2% 11,8   

Bundesrepublik Deutschland 1.877.912 1.693.822 -184.090 -9,8% 7,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0710
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 07/2010

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Juli 2009 Juli 2010 absolut in v.H. Juli 2010

1 Thüringen  16.823 12.220 -4.603 -27,4% 9,4   16

2 Bayern  38.392 28.437 -9.955 -25,9% 3,5   9

3 Baden-Württemberg  34.564 26.104 -8.460 -24,5% 3,9   8

4 Sachsen-Anhalt  21.424 16.570 -4.854 -22,7% 12,4   15

5 Sachsen  35.093 28.432 -6.661 -19,0% 12,0   14

6 Saarland  5.174 4.246 -928 -17,9% 7,7   10

7 Hamburg  8.255 6.844 -1.411 -17,1% 7,3   2

8 Rheinland-Pfalz  20.582 17.324 -3.258 -15,8% 6,9   7

9 Hessen  27.742 23.679 -4.063 -14,6% 7,2   6

10 Nordrhein-Westfalen  101.518 88.587 -12.931 -12,7% 9,0   5

11 Brandenburg  20.187 17.648 -2.539 -12,6% 12,7   12

12 Mecklenburg-Vorpommern  12.769 11.365 -1.404 -11,0% 10,9   13

13 Niedersachsen  41.003 37.361 -3.642 -8,9% 8,4   3

14 Berlin  26.646 24.420 -2.226 -8,4% 14,8   11

15 Schleswig-Holstein  14.694 13.966 -728 -5,0% 8,8   1

16 Bremen  4.241 4.083 -158 -3,7% 11,7   4

Westdeutschland*  296.165 250.631 -45.534 -15,4% 6,5   

5 ostdeutsche Länder*  106.296 86.235 -20.061 -18,9% .

Ostdeutschland **  132.942 110.655 -22.287 -16,8% 12,2   

Bundesrepublik Deutschland  429.107 361.286 -67.821 -15,8% 7,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0710  
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Juli 2010 in v.H.; aufsteigend) 07/2010

Land Registrierte Arbeitslose im Juli 2009 Registrierte Arbeitslose im Juli 2010  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  311.207 158.473 152.734 49,1% 274.705 130.303 144.402 52,6% 9

2 Baden-Württemberg  293.010 148.316 144.694 49,4% 265.887 117.536 148.351 55,8% 8

3 Rheinland-Pfalz  131.330 55.776 75.554 57,5% 120.924 47.061 73.863 61,1% 7

4 Thüringen  137.356 52.137 85.219 62,0% 113.429 39.193 74.236 65,4% 16

5 Schleswig-Holstein  110.732 38.151 72.581 65,5% 105.800 35.568 70.232 66,4% 1

6 Hessen  216.598 77.288 139.310 64,3% 200.301 67.051 133.250 66,5% 6

7 Niedersachsen  315.648 111.348 204.300 64,7% 302.060 99.914 202.146 66,9% 3

8 Hamburg  79.793 25.654 54.139 67,8% 74.782 24.078 50.704 67,8% 2

9 Saarland  40.092 13.910 26.182 65,3% 37.468 11.824 25.644 68,4% 10

10 Brandenburg  162.133 50.013 112.120 69,2% 143.259 44.016 99.243 69,3% 12

11 Sachsen  276.527 85.773 190.754 69,0% 246.205 70.105 176.100 71,5% 14

12 Nordrhein-Westfalen  830.085 262.522 567.563 68,4% 787.345 223.694 563.651 71,6% 5

13 Mecklenburg-Vorpommern  110.596 30.045 80.551 72,8% 98.928 27.371 71.557 72,3% 13

14 Sachsen-Anhalt  168.531 48.496 120.035 71,2% 148.433 41.026 107.407 72,4% 15

15 Bremen  39.722 9.055 30.667 77,2% 39.619 7.864 31.755 80,2% 4

16 Berlin  239.086 46.826 192.260 80,4% 232.655 44.258 188.397 81,0% 11

Westdeutschland*  2.368.217 900.493 1.467.724 62,0% 2.208.891 764.893 1.443.998 65,4% 

5 ostdeutsche Länder*  855.143 266.464 588.679 68,8% 750.254 221.711 528.543 70,4% 

Ostdeutschland **  1.094.229 313.290 780.939 71,4% 982.909 265.969 716.940 72,9% 

Bundesrepublik Deutschland  3.462.446 1.213.783 2.248.663 64,9% 3.191.800 1.030.862 2.160.938 67,7% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0710
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 07/2010

Juli 2009 Juli 2010

Land

 

1 Hamburg  143.601 54.139 37,7%  144.684 50.704 35,0%  2 2

2 Bayern  353.718 152.734 43,2%  358.578 144.402 40,3%  9 9

3 Baden-Württemberg  338.983 144.694 42,7%  356.697 148.351 41,6%  8 8

4 Schleswig-Holstein  167.464 72.581 43,3%  168.470 70.232 41,7%  1 1

5 Saarland  60.932 26.182 43,0%  61.375 25.644 41,8%  10 10

6 Mecklenburg-Vorpommern  178.677 80.551 45,1%  171.089 71.557 41,8%  13 13

7 Sachsen-Anhalt  265.883 120.035 45,1%  254.817 107.407 42,2%  15 15

8 Berlin  441.919 192.260 43,5%  445.751 188.397 42,3%  11 11

9 Rheinland-Pfalz  172.720 75.554 43,7%  174.643 73.863 42,3%  7 7

10 Thüringen  182.198 85.219 46,8%  173.688 74.236 42,7%  16 16

11 Hessen  309.997 139.310 44,9%  311.514 133.250 42,8%  6 6

12 Niedersachsen  465.775 204.300 43,9%  466.171 202.146 43,4%  3 3

13 Brandenburg  234.725 112.120 47,8%  223.706 99.243 44,4%  12 12

14 Bremen  68.133 30.667 45,0%  69.968 31.755 45,4%  4 4

15 Sachsen  392.179 190.754 48,6%  377.269 176.100 46,7%  14 14

16 Nordrhein-Westfalen  1.167.038 567.563 48,6%  1.203.798 563.651 46,8%  5 5

Westdeutschland*  3.248.361 1.467.724 45,2%  3.315.898 1.443.998 43,5%  

5 ostdeutsche Länder*  1.253.662 588.679 47,0%  1.200.569 528.543 44,0%  

Ostdeutschland **  1.695.581 780.939 46,1%  1.646.320 716.940 43,5%  

Bundesrepublik Deutschland 4.943.942 2.248.663 45,5%  4.962.218 2.160.938 43,5%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0710
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)
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